Abstract

This paper examines the development and influence of the thought
of the created al-Qur’ān of the Mu’tazilite theology years 124-218 AH / 742-
833 AD. The thougth of the created al-Qur’ān that occurred for the first time
appeared during the Umayyad Daulah, gaining momentum of its development
when received and distributed by the Mu’tazilite. This occurs because the
close relations between the Mu’tazilite and the Caliph al-Mamun.

After the year 218 AH /
838 AD, the influence of thought of the created al-Qur’ān is still quite strong
both in the social, politic and culture.

Keywords: al-Ma’mūn, Mu‘tazilite, the created al-Qur’ān, Miẖnah

Abstrak

Tulisan ini mengkaji perkembangan dan pengaruh pemikiran teologi
Mu‘tazilah tentang kemakhlukan al-Qur’ān tahun 124-218 H atau 742-833 M.
Pemikiran tentang kemakhlukan al-Qur’ān yang muncul pertama kali pada
masa Daulah Umayyah ini, mendapatkan momentum perkembangannya
secara dramatis pada masa kekhi la fahan Abbasi.